Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh.

Ngày 05/02/2026, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 422/QĐ-

UBND về việc phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản

thuộc thẩm quyền cấp phép của Chủ tịch UBND tỉnh đối với khu vực mỏ đá

phiến sét làm phụ gia xi măng tại xã Thanh Kỳ; căn cứ pháp lý khoanh định khu

vực không đấu giá: Điều 100 của Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 sửa

đổi, bổ sung tại Khoản 26 Điều 1 Luật số 147/2025/QH15 ngày 11/12/2025:

Khu vực khoáng sản đá vôi, đá phiến sét làm phụ gia xi măng và khoáng sản là

phụ gia điều chỉnh làm xi măng đã xác định trong quy hoạch khoáng sản nhóm

II; khu vực khoáng sản xác định trong quy hoạch khoáng sản hoặc quy hoạch

tỉnh là nguồn nguyên liệu cho nhà máy chế biến khoáng sản đang hoạt động

theo quy định của pháp luật;.

Theo quy định tại khoản 5 Điều 143 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày

02/7/2025, sửa đổi bổ sung tại khoản 54 Điều 1 Nghị định số 21/2026/NĐ-CP

ngày 16/01/2026: “Tiêu chí khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản: 10. Khu vực khoáng sản đá vôi, đá phiến sét làm phụ gia xi măng

và khoáng sản là phụ gia điều chỉnh làm xi măng đã xác định trong quy hoạch

khoáng sản nhóm II; khu vực khoáng sản xác định trong quy hoạch khoáng sản

hoặc quy hoạch tỉnh là nguồn nguyên liệu cho nhà máy chế biến khoáng sản

đang hoạt động theo quy định của pháp luật.”

Theo quy định tại Điều 30 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025,

sửa đổi bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày

16/01/2026:

  “1. Đối với khu vực khoáng sản được khoanh định khu vực không đấu giá

quyền khai thác khoáng sản theo tiêu chí quy định tại khoản 1, khoản 7 (trừ

khoáng sản chiến lược đặc biệt) và khoản 10 Điều 143 của Nghị định này, việc

lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp giấy phép thăm dò khoáng sản được

thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau:

a) Tổ chức, cá nhân được xác định trong quyết định phê duyệt khu vực

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản hoặc văn bản chấp thuận cho phép

thăm dò khoáng sản ở khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

b) Tổ chức, cá nhân được lựa chọn (trừ trường hợp quy định tại điểm a

khoản này) theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều này.”;

  UBND TỈNH THANH HOÁ    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-ĐCKS  Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2026

V/v thông báo công khai tên tổ chức, loại

khoáng sản, vị trí khu vực đề nghị thăm dò

đá phiến sét làm phụ gia xi măng tại xã

Thanh Kỳ, tỉnh Thanh Hóa.

2

Theo quy định tại Điều 31 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của

Chính phủ, sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026:

“Quy trình lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp giấy phép thăm dò khoáng

sản đối với trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 30 của Nghị định này được

thực hiện như sau:

1. Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ gồm các tài liệu quy định tại các điểm a, b, c

và đ khoản 3 Điều 36 của Nghị định này về cơ quan tiếp nhận hồ sơ quy định tại

khoản 2 Điều 23 Nghị định này.

2. Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ của tổ

chức, cá nhân đầu tiên có nhu cầu thăm dò khoáng sản, cơ quan tiếp nhận hồ sơ

thông báo công khai tên tổ chức, cá nhân đó, tên loại khoáng sản và vị trí khu

vực đề nghị thăm dò khoáng sản tại trụ sở cơ quan, cổng thông tin điện tử,

trang thông tin điện tử của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Thời hạn thông báo là 08 ngày làm việc, kể từ ngày có thông báo nhận

được hồ sơ của tổ chức, cá nhân đầu tiên”.

Ngày 12/02/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp nhận hồ sơ đề

nghị cấp phép thăm dò mỏ đá phiến sét làm phụ gia xi măng tại xã Thanh Kỳ,

tỉnh Thanh Hóa của Công ty TNHH Long Sơn.

Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Văn phòng UBND tỉnh

đăng tải thông báo công khai tên tổ chức, tên loại khoáng sản và vị trí khu vực

đề nghị thăm dò khoáng sản tại trụ sở cơ quan và trên Cổng thông tin điện tử của

Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định, nội dung cụ thể:

1. Tên tổ chức đề nghị cấp phép thăm dò: Công ty TNHH Long Sơn.

2. Loại khoáng sản: Đá phiến sét làm phụ gia xi măng.

3. Vị trí khu vực đề nghị thăm dò khoáng sản: xã Thanh Kỳ, tỉnh Thanh

Hóa (diện tích 24,5 ha, có bản đồ, tọa độ khu vực mỏ gửi kèm theo).

4. Thời gian thông báo công khai: 08 ngày làm việc, kể từ ngày Văn

phòng UBND tỉnh có thông báo.

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, ĐCKS.

GIÁM ĐỐC

 Lê Văn Tiến

	dc_23
	tc_2
	dc_24
	tc_16

		2026-02-13T12:09:02+0700

		2026-02-13T13:56:27+0700

		2026-02-13T13:56:28+0700

		2026-02-13T13:56:28+0700